
Dictamen  
A la H. Asamblea de Accionistas de:  
Plan Seguro, S.A. de C.V. Compañía de Seguros  
 
Hemos examinado los Balances Generales de Plan Seguro, S.A. de C.V. 
Compañía de Seguros al 31 de diciembre del 2012 y 2011, los Estados de 
Resultados, de Variaciones en el Capital Contable y de Flujos de Efectivo que 
le son relativos por los años terminados en estas fechas, dichos Estados 
Financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mis 
exámenes se efectuaron de acuerdo con las Normas y Procedimientos de 
Auditoria Generalmente Aceptadas, emitidas por el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, A.C. y en consecuencia incluyeron las pruebas de los 
registros de contabilidad y otros procedimientos de Auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias.  
Como se explica en la Nota 2 de los Estados Financieros, la Compañía esta 
obligada a Preparar y presentar sus Estados Financieros de conformidad con 
las Normas de Información Financiera y con base en la reglas contables 
emitidas por la Ley General de Instituciones de Seguros y las Normas 
dictaminadas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.  
En mi opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan 
razonablemente la Situación Financiera de Plan Seguro, S.A. de C.V., 
Compañía de Seguros al 31 de diciembre de 2012 y 2011, los Resultados de 
sus Operaciones, las Variaciones en el Capital Contable y los Flujos de 
efectivo por los años terminados en esas fechas, de conformidad con las 
Normas de Información Financiera y con las normas dictadas por la Comisión 
Nacional de Seguros y Fianzas. 
 
 
  

México, D.F. a 28 de Febrero de 2013 
 
 

_____________________________________________ 
C.P.C. Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio 

Reg. En la Comisión de Seguros 
y Fianzas No. 121 
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SISTEMA DE AUDITORES EXTERNOS FINANCIEROS (SAEF) 
 

INSTITUCIÓN: Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros   
AUDITOR: Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio 
DESPACHO: Zumaya Corzo Castillo y Asociados, S.C. 
EJERCICIO: 2011   
 
   
 

ANEXO 8 
Notas a los estados financieros.         
 
 
NOTA 1 
 
La actividad preponderante es y será funcionar como institución de seguros, y practicar en los mismos  las  
operaciones  de  "accidentes  y  enfermedades",  en los ramos de accidentes personales,  gastos  médicos y 
salud, de conformidad con la autorización otorgada por el gobierno   federal   a   través   de   la   
Secretaria   de   Hacienda  y  Crédito  Publico.  Así  mismo obteniendo  la  autorización  correspondiente  
de  la  Comisión Nacional de Seguros y Fianzas para poder operar como una compañía de seguros, bajo 
los reglamentos de la misma. 
 
NOTA 2 
 
La    compañía    prepara   sus   estados   financieros   de   acuerdo   con   los   principios establecidos por 
la Ley General  de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros y con las Normas dictadas por la 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. 
 
NOTA 3  
 
El saldo de inversiones en valores en esta cuenta esta integrado en su totalidad en fondos de inversión 
(instrumentos de deuda) en GMB Grupo Bursátil Mexicano, S.A.. de C.V. y en fondos gubernamentales 
Bancomer, Hsbc y Santander: 
 
 TOTAL INVERSIONES EN VALORES 130,523,655.04$         
  
 
NOTA 4  
 
La cuenta de deudores esta integrada de acuerdo con el siguiente análisis: 
 
DEUDORES POR PRIMAS 543,280,946.67$     
PRESTAMOS AL PERSONAL 950,647.56              
OTROS 62,221,894.56         
TOTAL DEUDORES 606,453,488.79$     

  
 
 
 
NOTA 5  
 
Los inmuebles, mobiliario y equipo, se registraron a su valor de Adquisición y el calculo de la 
Depreciación del ejercicio, se efectuó con base  al método de Línea Recta, aplicando las tasas  máximas 
que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta.  
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NOTA 6 
 
El saldo de las Reservas Técnicas al 31 de diciembre de 2012, se integra de acuerdo a la siguiente 
distribución: 
 
RESERVA PARA RIESGOS EN CURSO 372,840,090.12$ 
RESERVA PARA OBLIGACIONES CONTRACTUALES 82,104,748.21     
TOTAL 454,944,838.33$ 

 
 
                         
Las Reservas anteriores fueron dictaminadas por el Act. Pedro Mejia Tapia, correspondientes al ejercicio 
terminado al 31 de Diciembre de 2012. 
 
NOTA 7  
 
La compañía de seguros sigue la política de registrar un pasivo para la Reserva de Jubilación y Primas de 
Antigüedad al Personal, integrado el saldo de $ 10,971,684.44 al 31 de Diciembre de 2012. 
 
 
NOTA 8. 
 
La contabilidad de Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros ha reportado utilidad en el ejercicio 
de 2012. 
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ANEXO 9 
 
Comentarios del auditor respecto de aquellas irregularidades observadas a la 
Institución o Sociedad Mutualista de Seguros auditada y que de no haberse 
corregido por ésta, hubieren causado salvedades al dictamen.__                      ___   
 
Durante el Ejercicio Comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012, no existieron 
irregularidades motivo de salvedades al Dictamen que menciono en este Informe Corto. 
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SISTEMA DE AUDITORES EXTERNOS FINANCIEROS (SAEF)  

INSTITUCIÓN:Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros
DESPACHO: Zumaya Corzo, Castillo y Asociados SC CIRCULAR S-19.1
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Balance General  Comparativo con el  ejercicio inmediato anterior.
(CIFRAS EN PESOS CONSTANTES)

2012 2011
IMPORTES IMPORTES

INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES

100 ACTIVO 797,372,152.15 797,372,152.15 0.00 693,477,043.37 693,477,043.37 0.00

110 Inversiones 130,523,655.04 130,523,655.04 0.00 88,146,004.32 88,146,004.32 0.00
111 Valores y Operaciones con Productos Derivados 130,523,655.04 130,523,655.04 0.00 88,146,004.32 88,146,004.32 0.00
112 Valores 130,523,655.04 130,523,655.04 0.00 88,146,004.32 88,146,004.32 0.00
113 Gubernamentales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
114 Empresas Privadas 128,517,602.27 128,517,602.27 0.00 87,802,122.34 87,802,122.34 0.00
115 Tasa Conocida 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
116 Renta Variable 128,517,602.27 128,517,602.27 0.00 87,802,122.34 87,802,122.34 0.00
117 Extranjeros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
118 Valores Otorgados en Prestamo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
119 Valuación Neta 2,006,052.77 2,006,052.77 0.00 343,881.98 343,881.98 0.00
120 Deudores por Intereses 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
121 Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

122 Operaciones con Productos Derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

123 Prestamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
124 Sobre Pólizas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
125 Con Garantía 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
126 Quirografarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
127 Contratos de Reaseguro Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
128 Descuentos y Redescuentos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
129 Cartera Vencida 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
130 Deudores por Intereses 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
131 Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

132 Inmobiliarias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
133 Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
134 Valuación Neta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
135 Depreciación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

136 Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro 8,063,367.84 8,063,367.84 0.00 6,499,592.97 6,499,592.97 0.00

137 Disponibilidad 14,897,977.21 14,897,977.21 0.00 5,678,883.12 5,678,883.12 0.00
138 Caja y Bancos 14,897,977.21 14,897,977.21 0.00 5,678,883.12 5,678,883.12 0.00

139 Deudores 606,453,488.79 606,453,488.79 0.00 564,925,589.02 564,925,589.02 0.00
140 Por Primas 543,280,946.67 543,280,946.67 0.00 508,141,975.06 508,141,975.06 0.00
141 Agentes y Ajustadores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
142 Documentos por Cobrar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
143 Prestamos al Personal 950,647.56 950,647.56 0.00 460,544.27 460,544.27 0.00
144 Otros 62,221,894.56 62,221,894.56 0.00 56,323,069.69 56,323,069.69 0.00
145 Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

146 Reaseguradoras y Reafianzadores 3,799,859.38 3,799,859.38 0.00 289,397.83 289,397.83 0.00
147 Instituciones de Seguros y Fianzas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
148 Depósitos Retenidos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
149 Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
150 Participación de Reaseguradores por Siniestros en Curso 67,596.89 67,596.89 0.00 0.00 0.00 0.00
151 Otras Participaciones 3,732,262.49 3,732,262.49 0.00 289,397.83 289,397.83 0.00
152 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
153 Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
154 Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

155 Otros Activos 33,633,803.89 33,633,803.89 0.00 27,937,576.11 27,937,576.11 0.00
156 Mobiliario y Equipo 26,649,180.03 26,649,180.03 0.00 19,039,269.02 19,039,269.02 0.00
157 Activos Adjudicados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
158 Diversos 1,833,129.46 1,833,129.46 0.00 4,591,598.49 4,591,598.49 0.00
159 Gastos Amortizables 6,221,120.29 6,221,120.29 0.00 5,124,711.08 5,124,711.08 0.00
160 Amortización 1,069,625.89 1,069,625.89 0.00 818,002.48 818,002.48 0.00
161 Productos Derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

200 PASIVO 654,881,809.55 654,881,809.55 0.00 575,941,039.81 575,941,039.81 0.00
210 Reservas Técnicas 454,944,838.33 454,944,838.33 0.00 391,862,746.35 391,862,746.35 0.00
211 De Riesgos en Curso 372,840,090.12 372,840,090.12 0.00 324,475,343.85 324,475,343.85 0.00
212 Vida 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
213 Accidentes y Enfermedades y Daños 372,840,090.12 372,840,090.12 0.00 324,475,343.85 324,475,343.85 0.00
214 Daños 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
215 Fianzas en Vigor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

216 De Obligaciones Contractuales 82,104,748.21 82,104,748.21 0.00 67,387,402.50 67,387,402.50 0.00

217 Por Siniestros y Vencimientos 8,744,522.34 8,744,522.34 0.00 6,500,506.73 6,500,506.73 0.00
218 Por Siniestros Ocurridos y no Reportados 70,792,690.17 70,792,690.17 0.00 57,025,562.30 57,025,562.30 0.00
219 Por Dividendos Sobre Pólizas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
220 Fondos de Seguros en Administración 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
221 Por Primas en Déposito 2,567,535.70 2,567,535.70 0.00 3,861,333.47 3,861,333.47 0.00

222 De Previsión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
223 Previsión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
224 Riesgos Catastróficos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
225 Contingencia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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2012 2011
IMPORTES IMPORTES

INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES
226 Especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

227 Reserva Para Obligaciones Laborales al Retiro 10,971,684.44 10,971,684.44 0.00 8,495,258.11 8,495,258.11 0.00

228 Acreedores 65,050,752.89 65,050,752.89 0.00 60,220,419.04 60,220,419.04 0.00

229 Agentes y Ajustadores 62,468,864.76 62,468,864.76 0.00 59,686,226.66 59,686,226.66 0.00
230 Fondos en Administración de Pérdidas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
232 Diversos 2,581,888.13 2,581,888.13 0.00 534,192.38 534,192.38 0.00

233 Reaseguradores y Reafianzadores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
234 Instituciones de Seguros y Fianzas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
235 Dépositos Retenidos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
236 Otras Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

238 Operaciones con Productos Derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

239 Financiamientos Obtenidos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
240 Emisión de Deuda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
241 Por Oblig. Sub. No Sucep de Conv. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
242 Otros Titulos de Crédito 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
243 Contratos de Reaseguro Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

244 Otros Pasivos 123,914,533.89 123,914,533.89 0.00 115,362,616.31 115,362,616.31 0.00
245 Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
246 Provisiones para el Pago de Impuestos 3,506,986.46 3,506,986.46 0.00 1,993,945.20 1,993,945.20 0.00
247 Otras Obligaciones 87,303,608.22 87,303,608.22 0.00 80,500,308.07 80,500,308.07 0.00
248 Créditos Diferidos 33,103,939.21 33,103,939.21 0.00 32,868,363.04 32,868,363.04 0.00

300 CAPITAL 142,490,342.60 142,490,342.60 0.00 117,536,003.56 117,536,003.56 0.00
310 Capital o Fondo Social Pagado 125,008,149.12 125,008,149.12 0.00 125,008,149.10 125,008,149.10 0.00
311 Capital o Fondo Social  125,008,149.12 125,008,149.12 0.00 125,008,149.10 125,008,149.10 0.00
312 Capital o Fondo No Suscrito 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
313 Capital o Fondo No Exhibido 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
314 Acciones Propias Recompradas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
315 Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
316 Reservas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
317 Legal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
318 Para Adquisición de Acciones Propias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
319 Otras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
320 Superávit por Valuación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
321 Subsidiarias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
322 Efectos de Impuestos Diferidos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
323 Resultados de Ejercicios Anteriores -7,472,145.37 -7,472,145.37 0.00 -21,530,574.18 -21,530,574.18 0.00
324 Resultado del Ejercicio 24,954,338.85 24,954,338.85 0.00 14,058,428.64 14,058,428.64 0.00
325 Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUMA EL PASIVO Y CAPITAL 797,372,152.15 797,372,152.15 0.00 693,477,043.37 693,477,043.37 0.00

800 Orden 190,149,158.02 190,149,158.02 0.00 185,358,064.00 185,358,064.00 0.00
810 Valores en Deposito 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
820 Fondos en Administración 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
830 Responsabilidades por Fianzas en Vigor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
840 Garantias por Recuperación por Fianzas Expedidas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
860 Reclamaciones Contingentes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
870 Reclamaciones Pagadas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
890 Pérdida Fiscal por Amortizar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
900 Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
910 Cuentas de Registro 190,149,158.02 190,149,158.02 0.00 185,358,064.00 185,358,064.00 0.00
920 Operaciones con Productos Derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
921 Operaciones de  Valores Otorgados en Préstamo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
922 Garantias Recibidas por Derivados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES

RESULTADOS
400 Primas
410 Emitidas 825,729,581.03 825,729,581.03 0.00 703,659,819.19 703,659,819.19 0.00
420 Cedidas -8,816.64 -8,816.64 0.00 0.00 0.00 0.00
430 De Retención 825,720,764.39 825,720,764.39 0.00 703,659,819.19 703,659,819.19 0.00
440 (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso 48,297,149.49 48,297,149.49 0.00 52,148,470.71 52,148,470.71 0.00

Y de Fianzas en Vigor
450 Primas de Retención Devengadas 777,423,614.90 777,423,614.90 0.00 651,511,348.48 651,511,348.48 0.00
460 (-) Costo Neto de Adquisición 201,835,549.83 201,835,549.83 0.00 168,879,297.06 168,879,297.06 0.00
470 Comisiones a Agentes 130,216,471.08 130,216,471.08 0.00 107,284,055.79 107,284,055.79 0.00
480 Compensaciones Adicionales a Agentes 56,236,640.57 56,236,640.57 0.00 43,363,602.33 43,363,602.33 0.00
490 Comisiones por Reaseguro y Reafianciamiento Tomado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
500 Comisiones por Reaseguro Cedido 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
510 Cobertura de Exceso de Pérdida 3,872,706.09 3,872,706.09 0.00 3,754,887.33 3,754,887.33 0.00
520 Otros 11,509,732.09 11,509,732.09 0.00 14,476,751.61 14,476,751.61 0.00
530 (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras 471,478,294.63 471,478,294.63 0.00 394,015,995.89 394,015,995.89 0.00

Obligaciones Contractuales
540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales 481,501,156.37 481,501,156.37 0.00 391,766,829.89 391,766,829.89 0.00
550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional 10,022,861.74 10,022,861.74 0.00 -2,249,166.00 -2,249,166.00 0.00
560 Reclamaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
570 Utilidad (Pérdida) Técnica 104,109,770.44 104,109,770.44 0.00 88,616,055.53 88,616,055.53 0.00
580 (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
590 Reserva Para Riesgos Catastróficos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
600 Reserva de Previsión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
610 Reserva de Contingencia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
620 Otras Reservas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
625 Resultado de Operaciones Analogas y Conexas 1,594,525.71 1,594,525.71 0.00 1,430,820.97 1,430,820.97 0.00
630 Utilidad (Pérdida) Bruta 105,704,296.15 105,704,296.15 0.00 90,046,876.50 90,046,876.50 0.00
640 Gastos de Operación Netos 104,326,074.50 104,326,074.50 0.00 96,645,256.13 96,645,256.13 0.00
650 Gastos Administrativos y Operativos 4,534,180.43 4,534,180.43 0.00 11,055,650.49 11,055,650.49 0.00
660 Remuneraciones y Prestaciones al Personal 93,849,213.06 93,849,213.06 0.00 80,693,732.80 80,693,732.80 0.00
670 Depreciaciones y Amortizaciones 5,942,681.01 5,942,681.01 0.00 4,895,872.84 4,895,872.84 0.00
680 Utilidad (Pérdida) de la Operación 1,378,221.65 1,378,221.65 0.00 -6,598,379.63 -6,598,379.63 0.00
690 Resultado Integral de Financiamiento 27,560,527.11 27,560,527.11 0.00 26,957,173.99 26,957,173.99 0.00
700 De Inversión -4,328,839.48 -4,328,839.48 0.00 -3,273,573.47 -3,273,573.47 0.00
710 Por Venta de Inversines 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
720 Por Valuación de Inversiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
730 Por Recargo sobre Primas 31,856,260.15 31,856,260.15 0.00 30,203,416.57 30,203,416.57 0.00
750 Por emision de instrumentos de Deuda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
760 Por Reaseguro Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
770 Otros 33,106.44 33,106.44 0.00 27,330.89 27,330.89 0.00
780 Resultado Cambiario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
790 Resultado por Posición Monetaria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
795 Participación en el Resultado de Inversiones permanentes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
800 Utilidad (Pérdida) antes de I.S.R. Y P.T.U. 28,938,748.76 28,938,748.76 0.00 20,358,794.36 20,358,794.36 0.00
810 (-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad 3,984,409.91 3,984,409.91 0.00 6,300,365.72 6,300,365.72 0.00
840 Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 24,954,338.85 24,954,338.85 0.00 14,058,428.64 14,058,428.64 0.00
850 Operaciones Discontinuadas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
860 UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 24,954,338.85 24,954,338.85 0.00 14,058,428.64 14,058,428.64 0.00

IMPORTES IMPORTES
2012 2011



INSTITUCIÓN:
DESPACHO:

AUDITOR: 6

SUBSIDIARIAS

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 125,008,149.12 21,530,574.18 14,058,428.64 0.00 0.00 117,536,003.58
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS 
ACCIONISTAS
SUSCRIPCION DE ACCIONES 0.02
CAPITALIZACION DE UTILIDADES 0.00
CONSTITUCION DE RESERVAS 0.00
PAGO DE DIVIDENDOS 0.00
TRASPASO DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -14,058,428.63 -14,058,428.64 -0.01
OTROS 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 -14,058,428.63 -14,058,428.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01

MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA 
UTILIDAD INTEGRAL
UTILIDAD INTEGRAL 0.00
RESULTADO DEL EJERCICIO 24,954,338.85 24,954,338.85
RESULTADO POR VALUACION DE TITULOS DISPONIBLES 
PARA LA VENTA 0.00

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 0.00 0.00
OTROS 0.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 24,954,338.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24,954,338.85

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 125,008,149.12 0.00 0.00 7,472,145.55 24,954,338.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 142,490,341.43

Estado de Variaciones en el Capital Contable o Patrimonio, Comparativo con el ejercicio inmediato anterior.
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros
Zumaya Corzo, Castillo y Asociados SC
Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio

 COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS
SISTEMA DE AUDITORES EXTERNOS FINANCIEROS (SAEF)
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DE 
INVERSIONES 
(4301,4302,43
03,4304,4305,



INSTITUCIÓN:
DESPACHO:

AUDITOR: ANEXO 7

Resultado neto 24,954,338.94$    
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo 0.00
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento 0.00
Estimación para castigo o dificil cobro 0.00
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades y financiamiento 0.00
Depreciaciones y amortizaciones 5,948,478.61        
Ajuste o incremento de las reservas técnicas 63,082,092.05      
Provisiones 2,137,691.53        
Impuesto a la utilidad causados y diferidos 63,644,465.67-      
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas 0.00
Operaciones discontinuadas 0.00

32,478,135.46      

Acitividades de operación
Cambio en cuentas de margen 0.00
Cambio en inversiones en valores 43,941,425.83-      
Cambio en deudores por reporto 0.00
Cambio en préstamo de valores (activo) 0.00
Cambio en derivados (activo) 0.00
Cambio en primas por cobrar 35,138,971.58-      
Cambio en deudores 6,282,681.64-        
Cambio en reaseguradores y reafinanzadores 3,510,461.55-        
Cambio en bienes adjudicados 0.00
Cambio en otros activos operativos 106,246.38-           
Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad 0.00
Cambio en derivados (pasivo) 0.00
Cambio en otros pasivos operativos 80,123,920.26      
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas realacionadas con actividades de operación)

Flujos netos de efectivo de actividades de operación 8,855,866.72-        

Actividades de inversión
Cobros por disposición de imuebles, mobiliario y equipo 14,403,175.44-      
Pagos por adquisición de imuebles, mobiliario y equipo 0.00
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas 0.00
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas 0.00
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes 0.00
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes 0.00
Cobros por dividendos en efectivo 0.00
Pagos por adquisición de activos intangibles 0.00
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta 0.00
Cobros por disposición de otros activos de larga duración 0.00
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración 0.00

Flujos netos de efectivo de actividades de inversión 14,403,175.44-      

Actividades de financiamiento
Cobros por emisión de acciones 0.00
Pagos por reembolsos de capital social 0.00
Pagos de dividendos en efectivo 0.00
Pagos asociados a la recompra de acciones propias 0.00
Cobros por la emisión de obligaciones con caracteristicas de capital 0.00
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con caracteristicas de capital 0.00

Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento 0.00

Incremento o disminución neta de efectivo 0.00
Efectos por cambios en ele valor del efectivo 9,219,094.12        

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio de periodo 5,678,883.09        
Efectivo y equivalentes de efectivo al final de periodo 14,897,977.21      

 COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS
SISTEMA DE AUDITORES EXTERNOS FINANCIEROS (SAEF)

Estado de Flujos de Efectivo
(CIFRAS EN PESOS CONSTANTES)

Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de 
Zumaya Corzo, Castillo y Asociados SC

Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio



INSTITUCIÓN:
DESPACHO:

AUDITOR: ANEXO 10
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EJERCICIO 2012

 ( CIFRAS EN PESOS )
I M P O R T E S

INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES
100 A C T I V O
110 Inversiones 130,523,655.04 130,523,655.04 0.00

111 Valores y Operaciones con Productos Derivados 130,523,655.04 130,523,655.04 0.00

112 Valores 130,523,655.04 130,523,655.04 0.00
113 Gubernamentales 0.00 0.00 0.00
114 Empresas Privadas 128,517,602.27 128,517,602.27 0.00
115 Tasa Conocida 0.00 0.00 0.00
116 Renta Variable 128,517,602.27 128,517,602.27 0.00
117 Extranjeros 0.00 0.00 0.00
118 Valuación Neta 2,006,052.77 2,006,052.77 0.00
119 Deudores por Intereses 0.00 0.00 0.00
120 Dividendos por Cobrar sobre Titulos de Capital 0.00 0.00 0.00
121 (-) Deterioro de Valores 0.00 0.00 0.00

122                                   Valores Restringidos 0.00 0.00 0.00
123                                   Valores Restringidos           Inversiones en Valores dados de Prestamos 0.00 0.00 0.00
124                                      Valores Restringidos 0.00 0.00 0.00

125       Operaciones con Productos Derivados 0.00 0.00 0.00

126 Reporto 0.00 0.00 0.00

127                  Prestamos 0.00 0.00 0.00
128 Sobre Pólizas 0.00 0.00 0.00
129 Con Garantía 0.00 0.00 0.00
130 Quirografarios 0.00 0.00 0.00
131 Contratos de Reaseguro Financiero 0.00 0.00 0.00
132 Descuentos y Redescuentos 0.00 0.00 0.00
133 Cartera Vencida 0.00 0.00 0.00
134 Deudores por Intereses 0.00 0.00 0.00
135 (-) Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00

136 Inmobiliarias 0.00 0.00 0.00
137 Inmuebles 0.00 0.00 0.00
138 Valuación Neta 0.00 0.00 0.00
139 (-) Depreciación 0.00 0.00 0.00

140 Inversiones para Obligaciones Laborales 8063367.84 8063367.84 0.00

141 Disponibilidad 14,897,977.21 14,897,977.21 0.00
142 Caja y Bancos 14,897,977.21 14,897,977.21 0.00

143 Deudores 606,453,488.79 606,453,488.79 0.00
144 Por Primas 543,280,946.67 543,280,946.67 0.00
145 Agentes y Ajustadores 0.00 0.00 0.00
146 Documentos por Cobrar 0.00 0.00 0.00
147 Préstamos al Personal 950,647.56 950,647.56 0.00
148 Otros 62,221,894.56 62,221,894.56 0.00
149 (-) Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00

150 Reaseguradores y Reafianzadores 3,799,859.38 3,799,859.38 0.00
151 Instituciones de Seguros y Fianzas 0.00 0.00 0.00
152 Depósitos Retenidos 0.00 0.00 0.00
153 Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes 0.00 0.00 0.00
154 Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso 67,596.89 67,596.89 0.00
155 Otras Participaciones 3,732,262.49 3,732,262.49 0.00
156 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento 0.00 0.00 0.00
157 Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor 0.00 0.00 0.00
158 (-) Estimación para Castigos 0.00 0.00 0.00

159 Inversiones Permanentes 0.00 0.00 0.00
160 Subsidiarias 0.00 0.00 0.00
161 Asociadas 0.00 0.00 0.00

Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio

CONCEPTO

Zumaya, Corzo, Castillo y Asociados, S.C.

SISTEMA DE PRESENTACIÓN DE DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA
 COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS

Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros



INSTITUCIÓN:
DESPACHO:

AUDITOR: ANEXO 10
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EJERCICIO 2012

 ( CIFRAS EN PESOS )
I M P O R T E S

INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES

Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio

CONCEPTO

Zumaya, Corzo, Castillo y Asociados, S.C.

SISTEMA DE PRESENTACIÓN DE DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA
 COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS

Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros

162 Otras Inversiones Permanentes 0.00 0.00 0.00

163 Otros Activos 33,633,803.89 33,633,803.89 0.00
164 Mobiliario y Equipo 26,649,180.03 26,649,180.03 0.00
165 Activos Adjudicados 0.00 0.00 0.00
166 Diversos 1,833,129.46 1,833,129.46 0.00
167 Gastos Amortizables 6,221,120.29 6,221,120.29 0.00
168 (-) Amortización 1,069,625.89 1,069,625.89 0.00
169 Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00
170 Productos Derivados 0.00 0.00 0.00

797,372,152.15 797,372,152.15 0.00

200 Pasivo
210 Reservas Técnicas 454,944,838.33 454,944,838.33 0.00
211 De Riesgos en Curso 372,840,090.12 372,840,090.12 0.00
212 Vida 0.00 0.00 0.00
213 Accidentes y Enfermedades 372,840,090.12 372,840,090.12 0.00
214 Daños 0.00 0.00 0.00
215 Fianzas en Vigor 0.00 0.00 0.00
216 De Obligaciones Contractuales 82,104,748.21 82,104,748.21 0.00
217 Por Siniestros y Vencimientos 8,744,522.34 8,744,522.34 0.00
218 Por Siniestros Ocurridos y No Reportados 70,792,690.17 70,792,690.17 0.00
219 Por Dividendos sobre Pólizas 0.00 0.00 0.00
220 Fondos de Seguros en Administración 0.00 0.00 0.00
221 Por Primas en Depósito 2,567,535.70 2,567,535.70 0.00
222 De Previsión 0.00 0.00 0.00
223 Previsión 0.00 0.00 0.00
224 Riesgos Catastróficos 0.00 0.00 0.00
225 Contingencia 0.00 0.00 0.00
226 Especiales 0.00 0.00 0.00

227 Reservas para Obligaciones Laborales 10,971,684.44 10,971,684.44 0.00

228 Acreedores 65,050,752.89 65,050,752.89 0.00
229 Agentes y Ajustadores 62,468,864.76 62,468,864.76 0.00
230 Fondos en Administración de Pérdidas 0.00 0.00 0.00
231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas 0.00 0.00 0.00
232 Diversos 2,581,888.13 2,581,888.13 0.00

233 Reaseguradores y Reafianzadores 0.00 0.00 0.00
234 Instituciones de Seguros y Fianzas 0.00 0.00 0.00
235 Depósitos Retenidos 0.00 0.00 0.00
236 Otras Participaciones 0.00 0.00 0.00
237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento 0.00 0.00 0.00

238 Operaciones con Productos Derivados 0.00 0.00 0.00

239 Financiamientos Obtenidos 0.00 0.00 0.00

240 Emisión de Deuda 0.00 0.00 0.00
241 Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles 

de Convertirse en Acciones 0.00 0.00 0.00
242 Otros Títulos de Crédito 0.00 0.00 0.00
243 Contratos de Reaseguro Financiero 0.00 0.00 0.00

244 Otros Pasivos 123,914,533.89 123,914,533.89 0.00
245 Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad 0.00 0.00 0.00
246 Provisiones para el Pago de Impuestos 3,506,986.46 3,506,986.46 0.00
247 Otras Obligaciones 87,303,608.22 87,303,608.22 0.00
248 Créditos Diferidos 33,103,939.21 33,103,939.21 0.00

654,881,809.55 654,881,809.55 0.00

300 Capital
310 Capital o Fondo Social Pagado 125,008,149.12 125,008,149.12 0.00
311 Capital o Fondo Social 125,008,149.12 125,008,149.12 0.00

Suma del Activo

Suma del Pasivo



INSTITUCIÓN:
DESPACHO:

AUDITOR: ANEXO 10
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EJERCICIO 2012

 ( CIFRAS EN PESOS )
I M P O R T E S

INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES
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SISTEMA DE PRESENTACIÓN DE DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA
 COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS

Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros

312 (-) Capital o Fondo No Suscrito 0.00 0.00 0.00
313 (-) Capital o Fondo No Exhibido 0.00 0.00 0.00
314 (-) Acciones Propias Recompradas 0.00 0.00 0.00
315 Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital 0.00 0.00 0.00
316 Reservas 0.00 0.00 0.00
317 Legal 0.00 0.00 0.00
318 Para Adquisición de Acciones Propias 0.00 0.00 0.00
319 Otras 0.00 0.00 0.00
320 Superávit por Valuación 0.00 0.00 0.00
321 Subsidiarias 0.00 0.00 0.00
323 Resultados de Ejercicios Anteriores -7,472,145.37 -7,472,145.37 0.00
324 Resultado del Ejercicio 24,954,338.85 24,954,338.85 0.00
325 Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.00 0.00

142,490,342.60 142,490,342.60 0.00
797,372,152.15 797,372,152.15 0.00

810 Valores en Depósito 0.00
820 Fondos en Administración 0.00
830 Responsabilidades por Fianzas en Vigor 0.00
840 Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas 0.00
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación 0.00
860 Reclamaciones Contingentes 0.00
870 Reclamaciones Pagadas 0.00
875 Reclamaciones Canceladas 0.00
880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas 0.00
890 Pérdida Fiscal por Amortizar 0.00
900 Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales 0.00
910 Cuentas de Registro 190,149,158.02 190,149,158.02 0.00
920 Operaciones con Productos Derivados 0.00
921 Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo 0.00
922 Garantías  Recibidas por Derivados 0.00
923 Garantías Recibidas por Reporto 

Suma del Capital

C A U S A S 

Orden
Suma del Pasivo y Capital



INSTITUCIÓN:
DESPACHO: ANEXO 11

AUDITOR:
ESTADO DE RESULTADOS EJERCICIO 2012

 ( CIFRAS EN PESOS )
RESULTADOS I M P O R T E S

INSTITUCION AUDITORIA VARIACIONES
400 Primas

410 Emitidas 825,729,581.03 825,729,581.03 0.00

420 (-) Cedidas 8,816.64 8,816.64 0.00

430 De Retención 825,720,764.39 825,720,764.39 0.00

0.00

0.00

450 Primas de Retención Devengadas 777,423,614.90 777,423,614.90 0.00

460 (-) Costo Neto de Adquisición 201,835,549.83 201,835,549.83 0.00

470 Comisiones a Agentes 130,216,471.08 130,216,471.08 0.00

480 Compensaciones Adicionales a Agentes 56,236,640.57 56,236,640.57 0.00

490 Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado 0.00 0.00 0.00

500 (-) Comisiones por Reaseguro Cedido 0.00 0.00 0.00

510 Cobertura de Exceso de Pérdida 3,872,706.09 3,872,706.09 0.00

520 Otros 11,509,732.09 11,509,732.09 0.00

530 (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones 
Contractuales

471,478,294.63 471,478,294.63 0.00

540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales 481,501,156.37 481,501,156.37 0.00

550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional 10,022,861.74 10,022,861.74 0.00

560 Reclamaciones 0.00 0.00 0.00

570 Utilidad (Pérdida) Técnica 104,109,770.44 104,109,770.44 0.00

580 (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 0.00 0.00 0.00

590 Reserva para Riesgos Catastróficos 0.00 0.00 0.00

600 Reserva de Previsión 0.00 0.00 0.00

610 Reserva de Contingencia 0.00 0.00 0.00

620 Otras Reservas 0.00 0.00 0.00

625 Resultado de Operaciones Análogas y Conexas 1,594,525.71 1,594,525.71 0.00

630 Utilidad (Pérdida) Bruta 105,704,296.15 105,704,296.15 0.00

640 (-) Gastos de Operación Netos 104,326,074.50 104,326,074.50 0.00

650 Gastos Administrativos y Operativos 4,534,180.43 4,534,180.43 0.00

660 Remuneraciones y Prestaciones al Personal 93,849,213.06 93,849,213.06 0.00

670 Depreciaciones y Amortizaciones 5,942,681.01 5,942,681.01 0.00

680 Utilidad (Pérdida) de la Operación 1,378,221.65 1,378,221.65 0.00

690 Resultado Integral de Financiamiento 27,560,527.11 27,560,527.11 0.00

700 De Inversiones -4,328,839.48 -4,328,839.48 0.00

710 Por Venta de Inversiones 0.00 0.00 0.00

720 Por Valuación de Inversiones 0.00 0.00 0.00

730 Por Recargo sobre Primas 31,856,260.15 31,856,260.15 0.00

750 Por Emisión de Instrumentos de Deuda 0.00 0.00 0.00

760 Por Reaseguro Financiero 0.00 0.00 0.00

770 Otros 33,106.44 33,106.44 0.00

780 Resultado Cambiario 0.00 0.00 0.00

790 (-) Resultado por Posición Monetaria 0.00 0.00 0.00

795 Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes 0.00 0.00 0.00

800 Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad y P.R.S. 28,938,748.76 28,938,748.76 0.00

810 (-) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad 3,984,409.91 3,984,409.91 0.00

840 Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 24,954,338.85 24,954,338.85 0.00

850 Operaciones Discontinuadas 0.00 0.00 0.00

860 Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 24,954,338.85 24,954,338.85 0.00

48,297,149.49

 COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS
SISTEMA DE AUDITORES EXTERNOS FINANCIEROS (SAEF)

Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros
Zumaya, Corzo, Castillo y Asociados, S.C.

48,297,149.49

CAUSAS

Carlos Guillermo Maximiliano Corzo y Osorio

440
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor


